Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

3. Ekonomicka aktivita

Udaje o pracovni sile, mite ekonomické aktivity, mife zaméstnanosti i nezaméstnanosti jsou ziskavany
z vybérového Setfeni pracovnich sil (dale jen VSPS). Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let tvofi osoby
ekonomicky aktivni a ekonomicky neaktivni. U&astnici trhu prace vytvaii mozny lidsky potencial — pracovni
silu. Vyuzitou pracovni silou jsou zaméstnani v narodnim hospodarstvi, druhou €ast pracovni sily tvofi
nezaméstnani. Skupinu osob ekonomicky neaktivnich tvofi v zakladnim déleni duchodci, zaci a studenti
a osoby pecujici o rodinu. Z dat Ministerstva prace a socialnich véci jsou uvedeny charakteristiky uchazec
0 zaméstnani v evidenci Ufadu préace.

Ekonomicka aktivita podle pohlavi a véku

V roce 2018 Zilo podle vysledkt VSPS v Jihomoravském kraji 997,6 tisic obyvatel star§ich 15 let. Pracovni
silu tvorilo 599,1 tisic osob (332,2 tisic muzu a 266,8 tisic zen). V ¢lenéni podle ekonomického postaveni
pracovni silu tvofFilo 583,4 tisic zaméstnanych (z toho 257,3 tisic zen) a 15,6 tisic nezaméstnanych (z toho
9,5 tisic zen). V dlouhodobém pohledu se velikost pracovni sily postupné zvySovala, maxima dosahla v roce
2016, a to 601,1 tisic osob (z toho 266,6 tisic zen). Oproti roku 2008 byl objem pracovni sily v roce 2018
0 37,3 tisic osob vysSi, pocet zaméstnanych vzrostl o 46,4 tisic (16,4 tisic muzi a 30,1 tisic zen), pocet
nezaméstnanych poklesl o 9,1 tisic (4,7 tisic muzl a 4,4 tisic zen).

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity, pohlavi a véku

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil v tis. osob
2008 2013 2018
Celkem v fom Celkem v tom v tom
muzi zeny muzi zeny Celkem | muzi zeny
Populace 15 a vice let celkem 985,3 476,1 509,2 997,2 484,0 513,2 997,6 485,3 512,3
v tom podle ekonomické aktivity
pracovni sila 561,7 320,6 241,2 597,0 331,7 265,4 599,1 332,2 266,8
v tom:
zaméstnani 537,0 309,8 227,2 556,4 311,9 244,6 583,4 326,1 257,3
nezameéstnani 24,7 10,8 13,9 40,6 19,8 20,8 15,6 6,1 9,5
ekonomicky neaktivni 423,6 155,5 268,1 400,2 152,4 247,8 398,5 153,1 2455

Narust poctu ekonomicky aktivnich byl v poslednich letech u obou pohlavi podporovan mladsi generaci (30 az
44 let - i pfes meziro€ni pokles v roce 2018), a u zen generaci 45 az 59 let. U nartstu poc¢tu muzd i zen ve
véku 60 a vice let se projevil vliv legislativhich zmén spojenych s Upravami véku pro odchod do starobniho
dichodu. Podil 60letych a starSich na pracovni sile se proti roku 2008 zdvojnasobil a v roce 2018 ¢inil
9,2 % umuzlia 7,4 % u Zzen (v roce 2008 5,5 % u muzl a 3,4 % u zen).

Pracovni sila a mira ekonomické aktivity podle pohlavi v Jihomoravském kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Pracovni sila podle véku a pohlavi v Jihomoravském kraji
Zdroj: Vybérové Setieni pracovnich sil
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Mira ekonomické aktivity (podil poctu zaméstnanych a nezaméstnanych, tedy pracovni sily, na po¢tu osob
star$ich 15 let) podle vysledki VSPS &inila 60,1 % a meziroéné vzrostla o 0,1 bodu. Je tfeba uvést, ze mira
ekonomické aktivity (EA) byla v kraji nejvy8si v roce 2016, a to 60,4 %. Zatimco mira EA muzl v roce 2018
proti roku 2017 vzrostla 0 0,7 procentniho bodu na 68,5 %, u Zen tento ukazatel poklesl o 0,6 bodu na 52,1 %.
OvSem mira EA Zen vroce 2017 ve vysi 52,7 % dosahla nejvyssi hodnoty v novodobé historii
Jihomoravského kraje. V porovnani s rokem 2008 byla mira ekonomické aktivity muz{i o 1,2 bodu vyssi, u Zzen
byl narist o 4,7 bodu.

V pfilohové tabulce s asovou fadou ukazatell je mira EA podle pohlavi a vybranych vékovych skupin v letech
2006 az 2018. Pro vylou€eni nahodilych meziro€nich zmén jsou hodnoty pocitany jako tfileté praméry.
U vSech vybranych vékovych skupin prevysSuje mira ekonomické aktivity muzi hodnoty zen. U vékové
skupiny 20 az 24 let doSlo od poc¢atku hodnoceného obdobi k poklesu miry EA u obou pohlavi — u muzud
z 64,2 % na 57,8 %, tedy o 6,4 bodu. U zen byl pokles vyraznéjsi, a to o 9,0 bodu na kone¢nych 41,9 %.
U vékové skupiny 25 az 29 let se mira EA u muzd snizila o 3,3 bodu na 90,3 %, ovSem u zen vzrostla
0 10,0 bodu na 74,0 %. Jiz uvedenym zménam v objemu pracovni sily ve véku 60 a vice let odpovidaji zmény
v mife EA muzud a Zzen ve véku 60 az 64 let. U muzu bylo zaznamenano zvyseni o 27,3 bodu na 57,3 %, u Zen
zvySeni 0 17,9 bodu na 31,1 %.

Zaméstnani podle pohlavi a kraji v roce 2018

Muzi Zeny zaméstnani cizinci (tis.)

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52
Pozn: zdrojem podilu zaméstnanych osob je V3PS, jedna se o roéni primér. Pramenem po&tu zaméstnanych cizincti je MPSV, jedna se o stav k 31. 12 Pramen: MPSV, MPO, CSU, VSPS
I
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Bylo jiz uvedeno, Zze v roce 2018 bylo mezi zaméstnanymi v kraji 326,1 tisic muzd a 257,3 tisic zen.
Zaméstnané zeny v kraji tvorily 44,1 % z celkového pocétu zaméstnanych. Podil zaméstnanych Zen se
v krajich pohyboval od 43,2 % v Usteckém kraji po 45,6 % v Karlovarském kraji. Krajsky podil byl 0 0,2 bodu
niz8i nez republikova hodnota a mezi kraji byl az 8. nejvyssi. Mira zaméstnanosti muzi dosahla nejvyssi
hodnoty poslednich let, a to 67,2 % (proti roku 2008 zvySeni 0 2,1 bodu). Pfesto byla mezi kraji az 5. nejvyssi
(spolu s Krajem Vysoc¢ina a Jiho¢eskym krajem). Mira zaméstnanosti zen dosahla 50,2 %, proti roku 2008
vzrostla o 5,6 bodu, ale mezi kraji byla az 9. nejvy8Si (spolu s JihoCeskym krajem). NejvySSi mira

sy v

Cizinci evidovani na Gfadech prace
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

Cizinci — vtom
evidovani EOU/CE’LGP cizinci, ktefi cizinci s drsitels
. na Gradech . nepotfebuii platnym , drzitelé
Kraj, okresy 4 a Svycarska P . zaméstnan. .
prace . povoleni k povolenim K modrych karet
celkem v postaveni zaméstnani | k zaméstnani aret
zaméstnancu
muzi zeny muzi zeny muzi | zeny | muzi | zeny | muzi | Zeny | muzi | Zeny
Jihomoravsky kraj 37055| 22090 | 26 763 | 14312 | 5648 | 5404 | 1637 922 | 2991 | 1446 16 6
Blansko 1255 727 916 464 218 194 17 - 104 69 - -
Brno-mésto 23854 | 15096 | 17316 9903 | 4155| 4 091 275 169 | 2094 930 14 3
Brno-venkov 5545| 2828 3431 1586 751 602 847 366 516 272 - 2
Breclav 3204 1562 2632 1103 208 189 280 202 83 67 1 1
Hodonin 1530 968 1287 711 55 88 80 110 108 59 - -
Vyskov 921 427 658 274 154 119 56 20 53 14 -
Znojmo 746 482 523 271 107 121 82 55 33 35 1 -

Urady prace v roce 2018 evidovaly 59,2 tisic zaméstnanych cizincti (37,1 tisic muz0 a 22,1 tisic Zen). Poéty
muzl i zen byly mezi kraji 3. nejvyssi, podil Zen mezi cizinci evidovanymi na uradech prace (37,3 %) byl
mezi kraji 4. nejvyssi. Nejveétsi ast zaméstnanych cizincu v kraji, celkem 41,1 tisic, tvofili ob&ané jinych zemi
EU a Svycarska v postaveni zaméstnancu, zeny zde tvofily 34,8 % z celku. Druhou nejpocetn&jsi skupinou
byli cizinci, ktefi nepotfebuji povoleni k zaméstnani — 11,1 tisic, z toho 48,9 % zen. Bylo zde i 4,4 tisic drzitell
zaméstnaneckych karet (sdruzuje v sobé povoleni k dlouhodobému pobytu a povoleni k zaméstnani), v tomto
poctu bylo 32,6 % zen. V kraji bylo i 16 muzi a 6 Zen, ktefi byli drziteli modré karty, coz je povoleni
k dlouhodobému pobytu za UCelem vykonu zaméstnani vyzadujiciho vysokou kvalifikaci. V kartogramu
»Zameéstnani podle pohlavi a kraju v roce 2018" jsou v poctech zaméstnanych cizincl zapocteni i cizinci
s zivnostenskym opravnénim (v Jihomoravském kraji 5,2 tisic muzu a 2,0 tisic zen).

Ekonomicky neaktivni obyvatelstvo podle véku a pohlavi v Jihomoravském kraji
Zdroj: Vybérové Setieni pracovnich sil
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Vedle ekonomicky aktivnich, ktefi se U€astni trhu prace, tvofi vyznamnou ¢ast obyvatelstva skupina osob
ekonomicky neaktivnich. V roce 2018 bylo v Jihomoravském kraji 398,5 tisic neaktivnich osob, tvofily 40,0 %
obyvatel starSich 15 let. Bylo zde 153,1 tisic muzu a 245,5 tisic Zzen (61,6 % z celkového poctu). Podle véku
je mezi osobami ekonomicky neaktivnimi obou pohlavi nejpocetnéjsi skupina osob ve véku 60 a vice let
(101,7 tisic muzl a 155,9 tisic Zzen) a ve véku 15 az 29 let (39,8 tisic muzu a 48,9 tisic zen). Ale zatimco pocet
ekonomicky neaktivnich ve véku 60 a vice let se proti roku 2008 zvysil (o 15,7 tisic muzd a o 16,8 tisic zen),
pocet osob ve véku 15 az 29 let poklesl| (o 16,1 tisic muzl a o 23,9 tisic zen).

Zaméstnani podle pohlavi, postaveni v zaméstnani, odvétvi ¢innosti

a hlavnich trid zaméstnani

Z hlediska postaveni v zaméstnani mezi zaméstnanymi dlouhodobé prevazuji zaméstnanci (v€. ¢lena
produkénich druzstev). V roce 2018 v kraji tvofili 84,7 % zaméstnanych a 14,8 % ze zaméstnanych byli
podnikatelé (zaméstnavatelé a pracujici na vlastni Uc¢et). Mezi zaméstnanci bylo 266,8 tisic muzl a 227,6 tisic
zen. Mezi zaméstnanymi muzi zaméstnanci tvofili 81,8 %, mezi zaméstnanymi zenami byl podil
zaméstnankyn vyssi, a to 88,5 %. V pozici zaméstnavateltl bylo 10,7 tisic muza (3,3 % ze zaméstnanych
muzu), v pozici zameéstnavatelek bylo 3,7 tisic zen (1,4 % zaméstnanych Zen). Pracujicich na vlastni ucet
v roce 2018 bylo mezi muzi 48,2 tisic (14,8 % zaméstnanych) a mezi Zzenami 23,6 tisic (9,2 % zaméstnanych
zen).

Zaméstnani podle klasifikace postaveni v zaméstnani

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil v tis. osob
2013 2014 2015 2016 2017 2018
Zaméstnanci vé. ¢lent produkénich druzstev 461,2 467,8 477,8 479,9 491,6 494.4
z toho (%)
muzi 54,0 53,9 53,1 53,9 53,6 54,0
zeny 46,0 46,1 46,9 46,1 46,4 46,0
Zaméstnavatelé 14,4 16,5 18,2 18,0 15,5 14,4
z toho (%)
muzi 72,3 82,0 74,8 79,8 72,2 74,5
zeny 27,7 18,0 25,2 20,2 27,8 25,5
Pracujici na vlastni ucet 76,6 69,4 69,4 77,1 69,9 71,9
z toho (%)
muzi 67,2 69,9 69,8 65,0 64,8 67,1
zeny 32,8 30,1 30,2 35,0 35,2 32,9

Podnikatelé podle pohlavi a krajti v roce 2018
(zaméstnavatelé a osoby pracujici na vlastni ucet)

Muzi Zeny

podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
17 19 21 10 " 12 Zdroj: CSU, VSPS
I
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Podil podnikatelt se v pribéhu 6 let snizil, u muzd poklesl z 19,8 % v roce 2013 na 18,1 % v roce 2018. Mira
podnikatelské aktivity byla u Zzen ve sledovaném obdobi nizsi a i zde doSlo k poklesu — z 11,9 % v roce
2013 na 10,6 % v roce 2018. | z tohoto divodu byl podil podnikatell mezi zaméstnanymi muzi v roce 2018

v Moravskoslezském kraiji (8,7 %).

Od postaveni v zameéstnani se odviji poCet obvykle odpracovanych hodin. Zatimco muZ v postaveni
zaméstnance v roce 2018 v kraji obvykle odpracoval 41,5 hodin tydné (pramér CR 41,1 hodin tydnég), muz
podnikatel v kraji obvykle pracoval v praméru 48,3 hodin tydné (pramér CR 47,5 hodin), tedy o 6,8 hodin vice
nez zaméstnanec. U Zen byly pocty obvykle odpracovanych hodin v tydnu ve srovnani s muzi sice
nepatrné nizsi, ale opét vynikl vyrazny rozdil mezi zaméstnanci a podnikateli. Zena v postaveni zaméstnance
v roce 2018 v kraji obvykle odpracovala 40,9 hodin tydné (pramér CR 40,7 hodin tydné&), Zena podnikatelka
v kraji obvykle pracovala v praméru 47,7 hodin tydné (pramér CR 46,4 hodin). Krajské hodnoty u obou pohlavi
u zaméstnancu i podnikatelt prevySovaly republikovy primér.

Zaméstnani v NH podle pohlavi a vybranych odvétvi ¢éinnosti v Jihomoravském kraji
Zdroj: Vybérové Setieni pracovnich sil
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Zaméstnani podle pohlavi a kategorie zaméstnani

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil v tis. osob
2013 ?odll v /o 0018 ?od|l v /o
muzi zeny muzi zeny

Zaméstnani v NH 556,4 56,0 44,0 583,4 55,9 441

z toho podle kategorie zaméstnani (CZ-ISCO)
zakonodarci a fidici pracovnici 32,4 71,8 28,2 32,2 74,6 25,4
specialisté 96,3 47,6 52,4 111,0 50,8 49,2
technicti a odborni pracovnici 99,9 61,1 38,9 92,8 55,0 45,0
Urednici 55,1 21,2 78,8 57,4 21,3 78,7
pracovnici ve sluzbach a prodeji 85,0 31,0 69,0 89,3 35,3 64,7
kvalifikovani pracovnici v zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 6,7 62,6 37,4 6,7 56,0 44,0
femeslnici a opravari 91,2 87,8 12,2 92,0 91,1 8,9
obsluha stroji a zafizeni, montéfi 58,8 79,6 20,4 65,2 75,2 24,8
pomocni a nekvalifikovani pracovnici 30,5 39,3 60,7 35,4 36,9 63,1

Struktura zaméstnanosti podle sektord v kraji nezaznamenala v uplynulych letech nijak vyrazné zmény.
Nejméné zaméstnanych pracovalo v zemédélstvi, v roce 2018 bylo v primarnim sektoru zaméstnano 3,5 %

zameéstnanych muzd a 1,9 % zaméstnanych zen. NejvyS8Si zastoupeni ma terciarni sektor, ale zatimco ve
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

sluzbach bylo zaméstnano 49,0 % muzl (3. nejvyssi podil mezi kraji), u zen byl podil vyrazné vyssi, a to
76,0 % (4. nejvysSi podil mezi kraji). V sekundarnim sektoru je zastoupeni zen nizké (22,1 %), plsobi v ném
ale 47,5 % zaméstnanych muza.

V podrobnéj§im pohledu na odvétvi ekonomické c¢innosti jsou odvétvi s pfevahou muzu (stavebnictvi,
doprava) a odvétvi, v nichz dominuji zeny (zdravotni a socialni péce, vzdélavani). PoCet zaméstnanych se
v ¢ase meénil s vykonosti daného odvétvi, ale vzajemny pomér zaméstnanych muzd a Zen byl spiSe staly.
Nejvice zaméstnancu v kraji v uplynulych letech pracovalo ve zpracovatelském pramyslu. V roce 2018
stavebnictvi (11,7 % v roce 2018, 12,6 % v roce 2008) a v dopravé a skladovani (29,1 % v roce 2018, 34,9 %
v roce 2008). Nejvyssi podil Zen byl v roce 2018 v odvétvi zdravotni a socialni péce, a to 85,9 % (v roce
2008 84,2 %) a ve vzdélavani (82,3 % v roce 2018, 76,6 % v roce 2008).

Z tabulky je patrné, ze z hlediska kategorie zaméstnani jsou zaméstnani, v nichz je podil muzd a Zen mezi
zaméstnanymi témér stejny (specialisté). Jsou i kategorie s mirnou pfevahou muzu (technicti a odborni
pracovnici, kvalifikovani pracovnici v zemédélstvi), kategorie s mirnou prevahou zen (pracovnici ve sluzbach
a prodeji, pomocni a nekvalifikovani pracovnici). Kategorie s vyraznou prevahou muzu tvofi fidici pracovnici
a zakonodarci a obsluha stroju a zafizeni, vyrazna prevaha Zen je naproti tomu u Ufednikd. Dominujici
postaveni muzd je patrné u femesinik a opravard.

Dojizdka do zaméstnani (podle SLDB 2011)

Charakteristiky zameéstnanych z hlediska dojizdky poskytuji vysledky SLDB 2011. Mezi vyjizdgjici jsou
zafazeny vSechny osoby, které pracuji v jiném domé, nez maji obvykly pobyt. Rozhodujici je tedy zjisténi

adresy zaméstnani. Vyjizdéjici potom podle bliz§iho uréeni vyjizdi bud v ramci obce obvyklého pobytu, nebo
do jiné obce SO ORP, do obce v jiném SO ORP v kraji, do jiného kraje nebo do zahranigi.

Vyijizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu vyjizdky a spravnich obvodi ORP
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
fral, SOOR celkem | y ramci do jinyeh do jinych <o | celkem |y ramei do jinyeh do jinych .
so oRrp | SOORP gy |Mimo CR soorp | SOORP g |mimo CR
kraje kraje
Jihomoravsky kraj 74 592 28,9 55,9 10,9 4,3 59 661 35,8 54,3 6,2 3,7
Blansko 5449 32,2 62,4 3,9 1,5 4 315 35,7 60,9 2,1 1,3
Boskovice 4 669 48,9 40,2 9,6 1,3 3730 54,7 35,6 8,3 1,4
Brno 7 055 - 62,5 26,2 11,3 4 091 - 64,4 19,5 16,1
Breclav 3985 46,8 38,3 71 7,9 3111 60,1 30,6 3,9 5,4
Bucovice 1608 18,8 72,7 7,3 1,1 1234 22,8 72,0 3,6 1,6
Hodonin 4103 46,9 37,4 10,2 55 3274 54,3 36,5 5,0 4,2
Hustopece 2877 31,9 60,5 4,6 2,9 2443 38,4 57,9 2,2 1,5
Ivancice 1838 17,2 73,7 7,0 2,0 1537 20,9 73,8 3,4 1,8
Kufim 2377 9,5 85,0 4.4 1,1 2102 10,8 85,6 2,3 1,3
Kyjov 4 691 39,8 45,2 12,4 2,6 3 851 52,7 38,7 6,2 2,4
Mikulov 1586 37,0 46,9 6,3 9,8 1359 55,0 35,2 2,6 7,1
Moravsky Krumlov 1844 22,3 59,5 15,1 3,1 1519 27,1 63,1 7,0 2,7
Pohotelice 1086 15,2 76,7 41 41 912 23,6 71,8 1,9 2,7
Rosice 2314 18,7 69,0 10,6 1,7 1945 22,1 69,5 7,2 1,2
Slavkov u Brna 2141 12,9 82,4 3,1 1,6 1836 19,8 77,8 1,3 1,1
élapanice 7 494 11,4 83,2 41 1,3 6 706 10,5 87,2 1,3 1,0
Tisnov 2801 23,7 65,0 10,3 0,9 2387 32,5 61,2 52 1,0
Veseli nad Moravou 3 301 35,1 27,0 341 3,7 2 539 43,8 24,2 27,7 4,2
Vyskov 4 099 42,2 445 11,6 1,7 3257 53,2 38,6 6,3 1,8
Znojmo 6 044 55,4 19,1 13,1 12,5 4 683 71,4 13,5 6,0 9,0
Zidlochovice 3230 13,8 80,8 3,7 1,6 2830 17,8 79,8 1,3 1,1
|
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

V Jihomoravském kraji za praci vyjizdélo 134,3 tisic zaméstnanych, v tomto poctu bylo 74,6 tisic muzu
a 59,7 tisic zen (44,4 % z vyjizdéjicich celkem). Nejvice zaméstnanych vyjizdélo za praci do jinych SO ORP
v kraji (41,7 tisic muzu a 32,4 tisic Zen). Podil vyjizdé&jicich do jinych spravnich obvodi ORP byl u muzd a Zen
srovnatelny (55,9 %, resp. 54,3 %). V ramci SO ORP za praci vyjizdélo 21,5 tisic muzl a 21,4 tisic Zen. Podil
vyjizdéjicich zen ¢&inil 35,8 % a byl v tomto pfipadé o 6,9 bodu vy$Si nez podil u muzd. U muzd byl pak vyssi
pocet i podil vyjizdéjicich do jinych kraja (8,1 tisic, tj. 10,9 % muzl vs. 3,7 tisic zen, tj. 6,2 %) a do ciziny
(3,2 tisic muzd, tj. 4,3 % vs. 2,2 tisic Zen, tj. 3,7 %).

Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizdky, pohlavi a ¢asu straveného dojizd’kou

v Jihomoravském kraji (ze zjisténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011

SOORP |V ramci SO

Do jinych
kraje

Do jinych
kraju a do
zahranici

0 10 20 30 40 50 % 60 70 80 90 100
BN do 14 minut EE 15-29 minut 30-59 minut 60 a vice minut
Dojizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu vyjizd’ky a spravnich obvod( ORP
Zdroj: SLDB 2011
Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
Kraj, SO ORP colkem | ziinyen - colkom | ziinyen iy
vV rdmci SO ORP z jInY?h vV ramci SO ORP z jlnY?h
SO ORP } kraju SO ORP : krajl
kraje kraje

Jihomoravsky kraj 73177 29,4 57,0 13,6 58 967 36,2 55,0 8,8
Blansko 3 041 57,7 37,2 5,1 2295 67,2 30,9 1,9
Boskovice 3219 70,9 14,8 14,4 2598 78,6 12,0 9,4
Brno 30 810 - 79,3 20,7 24 155 - 86,4 13,6
Breclav 2916 64,0 33,0 3,1 2 641 70,8 27,1 2,1
Bucovice 827 36,6 48,6 14,8 473 59,4 33,2 7,4
Hodonin 3440 56,0 39,7 4,3 2779 64,0 33,9 2,2
Hustopece 1728 53,1 44,0 2,8 1383 67,9 30,5 1,6
Ivancice 725 43,7 48,7 7,6 564 57,1 36,5 6,4
Kufim 2 364 9,5 80,8 9,6 1612 141 74,0 11,9
Kyjov 2 801 66,7 26,0 7,2 2844 71,3 24,5 4,2
Mikulov 1000 58,7 38,9 2,4 1092 68,5 30,2 1,3
Moravsky Krumlov 664 61,9 32,2 59 608 67,8 26,6 5,6
Pohorelice 843 19,6 73,3 71 731 29,4 68,8 1,8
Rosice 1055 40,9 45,6 13,5 786 54,6 34,0 11,5
Slavkov u Brna 1 056 26,1 69,0 4,8 883 411 57,5 1,4
élapanice 5081 16,8 76,5 6,7 3405 20,7 75,3 4,0
TiSnov 1193 55,7 31,9 12,4 1145 67,8 21,2 11,0
Veseli nad Moravou 1847 62,8 20,1 17,2 1635 68,1 21,6 10,3
Vyskov 3223 53,6 28,2 18,2 2 541 68,2 17,4 14,4
Znojmo 3930 85,2 8,0 6,8 3691 90,7 6,3 3,1
Zidlochovice 1414 315 64,8 3,7 1106 45,6 52,4 2,1

~ .
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Z jednotlivych spravnich obvodt ORP je mozno uvést SO ORP Kufim, Slavkov u Brna, Slapanice
a Zidlochovice. Zde se plné& projevila blizkost krajského mésta a podil muzd i zen vyjizd&jicich do jiného
SO ORP v kraji pfesahl hranici 80 %. V SO ORP Znojmo byl u muzu i zen zjistén nejvyssi podil vyjizdéjicich
v ramci SO ORP. V SO ORP Veseli nad Moravou byl vykazan u muzl i Zen nejvyssi podil vyjizdéjicich do
jinych kraji. Pomineme-li Brno, pak v SO ORP Znojmo a Mikulov se projevila blizkost hranic CR vysokym
podilem vyjizdéjicich do ciziny, a to u obou pohlavi.

Z grafu je patrné, ze pfi vyjizdce v ramci SO ORP nebo do jinych SO ORP v kraji muzi ,,cestuji rychleji®.
Cestu v ramci SO ORP trvajici méné nez 30 minut uvedlo 87,4 % muzd a 84,9 % zen, cestu do jinych SO ORP
v kraji trvajici méné nez 30 minut vykazalo 43,4 % muzli a 36,7 % zen. Tento fakt zfejmé souvisi i se zplisobem
cestovani, resp. typem pouzitého dopravniho prostfedku. U obou druhl vyjizdky byl mezi muzi ve srovnani
s zenami mnohem vyssi podil fidi€td automobild - pfi vyjizdce v ramci SO ORP 64,7 % fidi¢u a 38,4 %
fidicek, pfi cestach do jinych SO ORP v kraji 61,9 % fidic¢l a 33,1 % Fidicek.

Do Jihomoravského kraje za praci dojizdélo 132,1 tisic zaméstnanych, ztoho 59,0 tisic zen (44,6 %
dojizdéjicich). Z jinych krajt dojizdélo 9,9 tisic muzu (13,6 % dojizdéjicich muzl celkem) a 5,2 tisic Zen (8,8 %
z dojizdgjicich). Centrem dojizdky pro zaméstnané obou pohlavi je Brno, druhy nejvy3si podil dojizdéjicich
z jinych kraju byl vykazan v SO ORP VySkov (18,2 % muzu a 14,4 % zen).

Mzdova uroven podle pohlavi

Existuje rozdil mezi mzdovou a platovou sférou - mzda nélezi zaméstnancum soukromych zaméstnavatell
a plat dostavaji zaméstnanci statu, obci nebo pFispévkovych organizaci. Median mzdy/platu je ¢astka
uprostied rozdéleni hodnot mzdy/platu. K charakteristice rozdilnosti hodnoceni prace muzud a Zen je vyuzivan
GPG (Gender Pay Gap), coz je rozdil medidanu mzdy muzd a zen vztazeny k medianu mzdy muzud vyjadreny
v procentech.

Median mésicni mzdy/platu podle pohlavi v Jihomoravském kraji
Pramen: Informacni systém o prdmérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe Median mésiéniho platu v nepodnikatelské sfére
30 370 35 544
28 186 31679
26 158 29 325
25038 27 804
2018 23 761 Muzi 26 579
017 23 143 25 562
22 600 25 353
2016 22 558 25194
2015 24 007 ] 31610
2014 22 000 28 479
2013 20 438 26 446
19118 25 160
2012 18 484 . 24 287
2011 18 007 Zeny 23 686
17 684 23 335
17 331 22 895
36000 30000 24000 18000 12000 6000 0 0 6000 12000 18000 24000 30000 36000
K& Ké

Median mésiéni mzdy muza v podnikatelské sféfe v roce 2018 v Jihomoravském kraji Cinil 30 370 K¢.
Median mzdy Zzen dosahl 24 007 K&, mzdy muza byly o 3 935 Ké vyssSi (o 26,5 %), GPG ¢inil 21,0 %.
Median mzdy muzi se od roku 2011 zvysil o 7 812 K& (0 34,6 %), medidn mzdy zen vzrostl o 6 676 K&
(0 38,5 %). V roce 2011 byl median mzdy muz( oproti mzdé zen o 5 227 K& vysSi (0 30,2 %), GPG ¢inil 23,2 %.
Prestoze se rozdil medidnu mezd muzl a Zen zvysil, tempo rist mezd zen bylo vy$Si, coz vedlo i k poklesu
GDP.

46 2018



Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Median mési¢éniho platu muzi v nepodnikatelské sféfe v roce 2018 v Jihomoravském kraji €inil 35 544 KE.
Median platu zen dosahl 31 610 K¢, plat muza prevysoval plat zen o 3934 Ké (0 12,4 %), GPG ¢&inil
11,1 %. Medién platu muzi se od roku 2011 zvySil 0 10 350 K& (0 41,1 %), median platu zen vzrostl 0 8 715 K¢
(0 38,1 %). V roce 2011 byl median platu muzu oproti platu Zzen o 2 299 K¢ vyssi (o0 10,0 %), GPG ¢inil 9,1 %.
Rozdil medianu platu muzl a Zzen se zvysil, tempo rdstu platu muza ale prevySilo narust platu zen, s ¢imz je
spojen i rust GDP.

Median mésicéni mzdy/platu podle véku a pohlavi zaméstnanct v roce 2018

Pramen: Informacni systém o pramérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

Median hrubé mésicni mzdy Median hrubého mési¢niho
. i o platu Gender pay gap (GPG)" (%)

v podnikatelské sféfe (KS) v nepodnikatelské sféfe (K¢)

“ N N N v podnikatelské | v nepodnikatelské
celkem muzi zeny celkem muzi zeny Ly .
sfére sféfe
Zameéstnanci celkem 27639| 30370| 24007) 32641 35544 | 31610 21,0 11,1
v tom ve véku

do 20 let 22235| 22235| 20578 13826| 13202| 17262 7,5 -30,8
20-29 let 26469 | 28237| 24030 27928 | 28218| 27793 14,9 1,5
30-39 let 29620 31950| 25506| 32649| 36573 30530 20,2 16,5
4049 let 28209 | 31928| 23785| 33324 | 39358| 31789 25,5 19,2
50-59 let 26366 | 29555| 22634 33869| 35709| 33257 23,4 6,9
60 a vice let 28025| 29454 24700| 34709| 34814 34644 16,1 0,5

Y rozdil medianu mzdy muzii a Zen vztazeny k medianu mzdy muzd

Platy v nepodnikatelské sféfe podle pohlavi byly oproti mzdam v podnikatelské sféfe v kraji v roce 2018
vys$Si. U muzd rozdil €inil 5174 K& (17,0 %), u zen dokonce 7 603 K& (31,7 %). Hodnota GDP byla
v podnikatelské sféfe téméf o 10 procentnich bodl vysSi. Markantni rozdily mezi podnikatelskou
a nepodnikatelskou sférou, jak je zfejmé z tabulky, panovaly i ve vySi odménovani v zavislosti na véku
zaméstnance. V nepodnikatelské sféfe, pomineme-li nejmladsi vékovou skupinu, kde dokonce platy zen
prevySovaly platy muzl, bylo odménovani muzla a Zen ve vékovych skupinach 20 az 29 let a 60 a vice let
takika na stejné drovni. NejvySSi rozdil mezi platy muzt a zen a GDP ve vySi 19,2 % byl ve vékové kategorii
40 az 49 let. V podnikatelské sféfe byla také nejvy$Si hodnota GPG u zaméstnancu ve véku 40 az 49 let
(25,5 %). OvSem vysoka rozdilnost mezd muzd a zen pfetrvavala i u zaméstnancl ve véku 50 az 59 let
a 60 a vice let.

Gender Pay Gap podle kraju
(rozdil mezi medianem mezd muzl a Zen vztazeny k medianu muzl)

Rok 2013 Rok 2018

Zdroj: €SV, Strukturaini mzdova statistika
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Krajsky median mezd muzi v podnikatelské sféfe byl 0 378 K& niz&i nez primér CR a mezi kraji byl 5. nejvyssi,
median mzdy Zen v podnikatelské sféFe byl proti priméru CR niz$i o 765 K& a mezi kraji byl 7. nejvyssi. GPG
v podnikatelské sféfe o 1,5 bodu prevySoval republikovy primér a mezi kraji byl 6. nejvy$si. Nejvy$si mediany
(28 189 K& u muzd a 22 502 K& u zen). Hodnota GPG v krajich se v podnikatelské sféfe pohybovala od 16,3 %
v JihoCGeském kraji po 23,8 % v Moravskoslezském kraji.

Median platu muzd v nepodnikatelské sféfe v Jihomoravském kraji byl o 1 152 K& niz&i nez pramér CR a mezi
kraji byl 6. nejvyssi, plat Zen v nepodnikatelské sféfe prevysoval o 49 K& pramér CR a mezi kraji byl 3. nejvyssi.
GPG v nepodnikatelské sfére byl o 2,9 bodu nizsi nez republikovy pramér a mezi kraji byl 2. nejnizsi
po Olomouckém kraji. Nejvy§§i mediany platu v nepodnikatelské sféfe byly v Praze (43 700 K& u muzl
a 36 569 K¢ u zen) a nejniz&i u muzu v Pardubickém kraji (34 020 K¢&) a u Zzen ve Zlinském kraji (29 525 K¢).
NejvySSi hodnota GPG se v nepodnikatelské sféfe objevila v Praze, a to 16,3 %.

GPG v Jihomoravském kraji v roce 2018 za mzdy celkem (v souhrnu za podnikatelskou a nepodnikatelskou

e

ve Zlinském kraji. V 5 krajich se rozdil v odménovani muzd a Zen oproti roku 2013 zvySil, nejvyraznéji
v Kralovéhradeckém kraji, a to 0 20,9 bodu (dale v Praze, Stfedoceském, Plzefiském a Libereckém kraji).

Nezaméstnani podle pohlavi, véku a délky nhezaméstnanosti

Podle Udajd Ministerstva prace a socidlnich véci CR bylo ke konci roku 2018 na Ufadech prace
v Jihomoravském kraji evidovano 32 042 uchazecii o zaméstnani, z tohoto poctu bylo 16 479 zen (51,4 %).
Podil Zen mezi uchazeci byl o 0,5 bodu vysSi nez republikovy primér. V ostatnich moravskych krajich
a v Pardubickém kraji byl mezi uchazeci vyssi podil muzd. Proti konci roku 2017 se pocet nezaméstnanych
snizil 0 5 248. Snizovani po¢tu uchazecu o zaméstnani v kraji bylo zaznamenano jiz paty rok po sobé. Proti
maximu, jehoz bylo dosazeno v roce 2013, byl stav na konci roku 2018 témérf o 40 tisic uchazec€u nizsi (snizeni
021 632 muzl a 18 296 Zen).

Z roz€lenéni uchazecl do pétiletych vékovych skupin vyplyva, ze nejpocetnéjsi mezi uchazeci byli na konci
roku 2018 muzi i zeny ve véku 55 az 59 let — 2 050 muzu a 2 428 zen, tj. 13,2 %, resp. 14,7 % z celku. Muzi
ve veku 60 az 64 let tvorili 13,0 % uchazedu, u Zen tato vékova skupina tvofila jen 5,5 %. Rozdilnost zastoupeni
2013 u muzd tvorili nejpocetnéjsi skupinu uchazeci ve véku 20 az 24 let — 5 635 muzu, tj. 15,1 % z celku.
U zen byla nejpocetnéji zastoupena vékova skupina 35 az 39 let — 5 161 Zen tvofilo 14,8 % celku.

Vékova struktura uchazecii o zaméstnani k 31. 12.
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

2008 2013 2018
muzi zeny muzi zeny muzi zeny
Uchazeci o zaméstnani celkem 20 242 22 821 37195 34775 15563 16 479
z toho (%)
do 19 let 4,5 5,1 3,7 3,2 3,3 3,0
20-24 let 12,2 14,2 15,1 12,4 9,2 7,9
25-29 let 11,6 12,6 11,8 11,0 9,8 10,3
30-34 let 12,6 10,9 10,7 11,8 9,0 10,6
35-39 let 10,6 8.2 11,0 14,8 9,9 12,2
40-44 let 10,0 8.4 9,6 11,9 10,8 12,9
45-49 let 9,8 9,1 9,3 10,9 9,6 11,2
50-54 let 13,9 12,2 9,8 10,7 11,3 11,4
55-59 let 12,5 14,7 13,1 12,3 13,2 14,7
60-64 let 2,3 4,5 5,8 0,8 13,0 55
]
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

Pouze v letech 2009 az 2014 mezi uchaze¢i o zaméstnani prevazovali muzi, v roce 2010 bylo muzu
dokonce 0 4 354 vice (36 848 muzl a 32 494 Zen). Z let, kdy byl mezi uchazedi vyssi pocet Zen, je mozno
uvést rok 2007, kdy bylo o0 3 945 vice zen (20 147 muz( a 24 092 Zen).

Pfes pokles poctu uchaze€d o zaméstnani problémem zustava dlouhodobad nezaméstnanost. V evidenci
uradu prace déle nez 12 mésica bylo mezi muzi 27,5 % z uchazecti a mezi zenami 32,0 % z uchazecek.

vvvvvvvv

uchazecu v evidenci ufadu prace deldi nez 12 mésict byl u muzud i zen v roce 2014 (42,2 %, resp. 46,4 %).
Ve srovnani s pramérem CR byl sledovany podil v roce 2018 u muzd o 2,9 bodu vy$si a mezi kraji 2. nejvyssi,
u zen o 4,4 bodu vys&i a mezi kraji 3. nejvyssi. Nejvyssi podil uchazecu v evidenci déle nez rok byl u obou

e

resp. 18,1 %).

Prdmérna délka nezaméstnanosti v roce 2018 dosahla 593 dnl u muzi a 638 dnl u Zen. Hodnoty se
po maximum u muzl vroce 2017 (657 dnd) a u zen vroce 2016 (742 dnl). Pokles poctu uchazect
0 zaméstnani doprovazel i pokles poctu uchaze€d o zaméstnani s podporou v nezaméstnanosti. Maxima
u obou pohlavi dosahl v roce 2009, kdy podporu pobiralo 12 925 muzu a 10 138 zen. Na konci roku 2018
podporu pobiralo 5 533 muzl a 5 664 zen, primérnd mésicni vyse podpory u muzi €inila 8 047 K& a u zen
6 835 K.

Struktura uchazec€l o zaméstnani podle pohlavi a podle vzdélani na konci roku 2018 vykazuje 2 vyrazné
rozdily. U Zen je vyrazné nizSi podil uchazecek o zaméstnani se stfednim vzdélanim bez maturity — 33,8 %
oproti podilu 46,2 % u muzl. A tim je i podstatné vy$Si podil uchazeCek o zameéstnani se stfednim vzdélanim
s maturitou - 29,6 % oproti 20,5% podilu u muzd. Pro Uplnost — podil uchaze€d o zaméstnani se zakladnim
vzdélanim a bez vzdélani tvofil u muzd 25,0 % a 26,8 % u zen, podil 0sob s vysokoSkolskym vzdélanim mezi
uchazedi €inil 8,4 % u muzl a 9,8 % u zen.

Struktura uchazec¢i o zaméstnani podle pohlavi a vzdélani v Jihomoravském kraji k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

|
|
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%
Bez vzdélani NeuUplné zakl. vzdélani

Zakladni vzdélani Nizsi stfedni vzdélani

Niz§i stied. odborné vzdélani Stfedni odb. vzdélani s vyuénim listem

B Stfedni nebo stfedni odb. vzdélani bez maturity i vyug. listu
= Uplné stfedni odb. vzd&lani s vyuéenim i maturitou

Vy§si odb. vzdélani

Vysoko$kolské magisterské vzdélani

Uplné stiedni véeobecné vzddani

= Uplné stiedni odb. vzdélani s maturitou (bez vyudeni)
Vysokoskolské bakalarské vzdélani

B Vysokoskolské doktorské vzdelani

Podil nezaméstnanych osob k 31. 12. 2018 dosahl 3,86 % (podil dosazitelnych uchaze¢l o zaméstnani ve
véku 15 az 64 let z poctu obyvatel ve véku 15 az 64 let). Podil nezaméstnanych muzl ¢inil 3,69 %, podil
nezaméstnanych Zen 4,04 %. Mira nezaméstnanosti je ovlivhéna sezonnimi pracemi, k nartstu hodnoty
podilu nezaméstnanych muzii i zen zpravidla dochazi ke konci roku a na poc¢atku roku pfistiho, tedy v zimnich
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

podil nezaméstnanych je vyraznéjSi u muzd. Z grafu je patrné, Zze az do roku 2013 byl vzdy na konci roku vyssi
podil nezaméstnanosti muzd a niz§i podil nezaméstnanosti Zen. V letech 2015 prevySoval podil
nezaméstnanosti muzi hodnotu zen vzdy jen v jarnich mésicich.

Podil nezaméstnanych osob podile pohlavi a jednotlivych mésict v Jihomoravském kraji
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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Podil nezaméstnanych muz( k 31. 12. 2018 prevySoval republikovy podil o 0,71 bodu a mezi kraji byl
3. nejvyssi. Podil nezaméstnanych Zen byl oproti praméru CR o 0,88 bodu vy$si a mezi kraji byl také
v Moravskoslezském kraji (4,79 %) a u zen v Usteckém kraji (5,06 %) V ramci kraje se podil nezaméstnanych
muzu pohyboval od 1,56 % v SO ORP Ivangice po 6,03 % v SO ORP Znojmo. U Zen bylo rozmezi od 1,92 %
v SO ORP Blansko po 6,46 % v SO ORP Znojmo. Obecné plati, ze nejnizsi podil nezaméstnanych obou
pohlavi je ve spravnich obvodech v zazemi krajského mésta.

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a SO ORP ke konci roku 2018
(dosazitelni uchazegi o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Gfadu prace)

Muzi Zeny

na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)
2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: MPSV

Mezi uchazeci o zaméstnani bylo na konci roku 2018 v kraji 5 175 uchazeclu se zdravotnim postizenim
(2 543 muzl a 2 632 zen). Podil osob se zdravotnim postizenim z po¢tu uchazecl o zaméstnani u muzu Cinil
16,3 % au zen 16,0 %. V porovnani s rokem 2013 se pocet uchazecli o zameéstnani se zdravotnim postizenim
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Zeny a muzi v Jihomoravském kraji

snizil 0 2809 (o 1490 muzl a 1 319 Zen), ale podil na po¢tu uchaze€ld o zaméstnani vzrostl — v roce 2013
¢inil u muzd 10,8 % a u Zen 11,4 %. Podil uchazecek o zaméstnani se zdravotnim postizenim na poctu
uchazec€u se zdravotnim postizenim v jednotlivych letech kolisal. Napf. v roce 2008 ¢&inil 52,6 % (4 276 zen
z celkového poctu 8 136 uchazecu se zdravotnim postizenim), v roce 2008 podil zen tvofil 49,5 % a v roce
2018 50,9 %.

Podil uchaze¢i o zaméstnani se zdravotnim postizenim v evidenci Gfadu prace podle kraji ke konci roku 2018

Muzi Zeny

"

na celkovém poétu uchazeéu stejného pohlavi (%) na ém poétu jného pohlavi (%)
15 17 19 15 17 19 Pramen: MPSV

v v

nejvy$si podil muzd se zdravotnim postizenim z uchazecl o zameéstnani byl v Plzeriském kraji (20,3 %), u zen
to byl Kralovéhradecky kraj s podilem 19,3 %.
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